A. - Mihi vero nihil. Sed quonam ista tendant, vehementer exspecto.

6. 12. R. - Atqui oportet patienter feramus, donec nobis caeteri sensus renuntient in veri similitudine habitare falsitatem. Nam et in ipso auditu totidem fere genera veniunt similitudinum: veluti cum loquentis vocem, quem non videmus, audientes, putamus alium quempiam, cui voce similis est; atque in deterioribus vel echo testis est, vel tinnitus ille ipsarum aurium, vel in horologiis merulae aut corvi quaedam imitatio, vel quae sibi somniantes aut furentes videntur audire. Falsae autem voculae quae dicuntur a musicis, incredibile est quantum attestantur veritati, quod post apparebit: tamen etiam ipsae, quod sat est nunc, non absunt ab earum similitudine quas veras vocant. Sequeris haec?

A. - Et libentissime. Nam nihil laboro ut intellegam.

R. - Ergo, ne moremur, videtur tibi aut liliu a lilio posse odore, aut mel thyminu a melle thymino de diversis alveariis sapore, aut mollitudo plumarum cyni ab anseris tactu facile diiudicari?

A. - Non videtur.

R. - Quid, cum talia nos vel olfacere, vel gustare, vel tangere somniamus? nonne similitudine imaginum eo deteriore quo inaniore decipimur?

A. - Verum dicis.

R. - Ergo apparet nos in omnibus sensibus sive aequalibus, sive in deterioribus rebus, aut similitudine lenocinante falli; aut etiamsi non fallimur suspendentes consensionem, seu differentiam dignoscentes, tamen eas res falsas nominare quas verisimiles deprehendimus

refletidas. As obras dos seres animados estão nas pinturas e ficções de mesmo gênero; e assim também se pode incluir o que fazem os espíritos, se é que realmente o fazem. As sombras dos corpos, que não diferem do real seriam semelhantes aos corpos como imagens falsas, que pertencem ao juízo dos sentidos, como no caso da reflexão. A sombra reflete qualquer corpo exposto. Tens algo a opor a isto?

A. - Nada, mas espero ansiosamente ver aonde me levará por esse caminho.

6. 12. R. - Tenha paciência até que os demais sentidos nos informem e digam que a falsidade está na verossimilhança. No tocante ao ouvido, valem quase as mesmas semelhanças, como ao ouvirmos alguém que nos fala, mas sem vê-lo, e atribuímos à voz a outro por julgá-la parecida com a voz deste. E em coisas inferiores, temos o exemplo do eco, o do zumbido nos ouvidos, e na imitação do canto melodioso do pássaro Melro ou do grito do Corvo, dos quais os sons alertam como alguns relógios àqueles que sonham e deliram. Podemos considerar aquilo que músicos chamam de vozes em falsete, como confirmação desta proposição, que veremos depois; bastaria observar aquelas inflexões que imitam vozes verdadeiras. Consegues acompanhar este raciocínio?

A. - Com grande prazer. Não é nenhum esforço mental para entender isso.

R. - Distinguirias um lírio de outro por seu aroma, ou diferenciaria pelo sabor o mel da flor de tomilho de uma colméia em relação ao mel da mesma flor produzido por outra. Ou, pelo tato perceber a suavidade das plumas de um cisne em relação às de um ganso?

A. - Não acredito que possa!

R. - E ao usarmos nossos sentidos, como os ouvidos, o paladar e o tato em determinados objetos? Não nos enganamos quanto à semelhança, ao admitir que quanto mais imperfeita for uma percepção, mais irreal seria o objeto?

A. - Isso é uma verdade!

R. - Fica claro que em todas as coisas sejam elas iguais ou desiguais, os sentidos podem se enganar pela semelhança; e se não nos enganarmos por suspender o juízo do entendimento ou por não reconhecer diferenças, as coisas ainda seriam falsas simplesmente por não serem verdadeiras.

A. - Dubitare non possum.
Similium an dissimilium sit imitatio.

CAPITVLVM VII

7. 13. R. - Nunc attende, dum eadem rursus recurrimus, quo fiat apertius quod conamur ostendere.
A. - Eccum, loquere quod vis. Nam ego circumitum istum semel statui tolerare, neque in eo defatiscar spe tanta perveniendi quo nos tendere sentio.
R. - Bene facis. Sed attende utrum tibi videatur, cum ova similia videmus, aliquod eorum falsum esse recte nos posse dicere.
A. - Nullo modo videtur. Omnia enim si ova sunt, vera ova sunt.
R. - Quid, cum de speculo resultare imaginem videmus? quibus signis falsam esse comprehendimus?
A. - Scilicet quod non tenetur, non sonat, non per se movetur, non vivit, et caeteris innumerabilibus, quae prosequi longum est.
R. - Video te nolle immorari, et properationi tuae mos gerendus est. Itaque, ne singula repetam, si et illi homines quos videmus in somnis, vivere, loqui, teneri a vigilantibus possent, nihilque inter ipsos differret, et eos quos expergefacti ac sani alloquimur et videmus, numquidnam eos falsos diceremus?
A. - Quo pacto istud recte diceretur?
R. - Ergo si eo veri essent, quo veri simillimi apparerent, nihilque inter eos et veros omnino distaret, eoque falsi quo per illas vel alias differentias dissimiles convincerentur; nonne similitudinem veritatis matrem, et dissimilitudinem falsitatis esse fatendum est?
A. - Non habeo quid dicam, et pudet me tam temerariae consensionis meae superioris.

7. 14. R. - Ridiculum est si te pudet, quasi non ob id ipsum elegerimus huiusmodi sermocinationes: quae quoniam cum solis nobis loquimur, Soliloquia vocari et inscribi volo; novo quidem et fortasse duro nomine, sed ad rem demonstrandam satis idoneo. Cum enim neque melius quaeri veritas possit, quam interrogando et respondendo, et vix quisquam inveniatur quem non pudeat convinci disputantem, eoque paene semper eveniat ut rem bene inductam ad discutiendum inconditus